4

дело №5-10-135/2017
(05-0135/10/17)

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

20 июня  2017 года

                         г. Симферополь

Мировой судья судебного участка № 10 Киевского судебного района города Симферополя Москаленко Сергей Анатольевич, рассмотрев с участием помощника Крымского транспортного прокурора Андрущенко В.А., лица, привлекаемого к административной ответственности Романивой Н.М. и ее защитника - адвоката Игнатьевой В.А.,  в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ст. 19.29 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее КоАП РФ) в отношении директора Общества с ограниченной ответственностью «Виктория» Романивой Натальи Михайловны, 16(ДАТА РОЖДЕНИЯ), уроженки (МЕСТО РОЖДЕНИЯ), зарегистрированной и фактически проживающей по адресу: (АДРЕС)-
УСТАНОВИЛ :
Постановлением прокурора Крымской транспортной прокуратуры  от 25 мая 2017 года возбуждено дело об административном правонарушении в отношении Романивой Н.М. - директора Общества с ограниченной ответственностью «Виктория» за нарушения,
выразившиеся в неисполнении требований антикоррупционного законодательства Российской Федерации.
В судебном заседании директор Общества с ограниченной ответственностью «Виктория» Романива Н.М., в присутствии защитника, вину признала, просила назначить минимальное наказание.

Помощник прокурора в судебном заседании просил привлечь Романиву Н.М. к административной ответственности по ст.19.29 КоАП РФ, полагает, что ее вина доказана собранными по делу доказательствами.
Выслушав Романиву Н.М., ее защитника - адвоката Игнатьеву В.А.,  помощника прокурора Андрущенко В.А., исследовав материалы дела, мировой судья пришел к выводу о наличии в действиях Романивой Н.М.  состава правонарушения, предусмотренного ст. 19.29 КоАП РФ, исходя из следующего.
Постановлением прокурора Крымской транспортной прокуратуры от 25 мая 2017 года установлено, что приказом Крымской таможни от 11.072014 года № 33 – к ФИО  принят на государственную гражданскую службу в Крымскую таможню и назначен на должность главного государственного таможенного инспектора отдела таможенного оформления и таможенного контроля № 2 Джанкойского таможенного поста Крымской таможни(л.д.12).

На основании приказа Крымской таможни от 27.07.2015 года № 395 – к, ФИО освобожден от занимаемой должности и уволен в соответствии с пп. 3 ч. 1 ст. 33 Федерального закона от 27.07.2004 № ФЗ «О государственной гражданской службе Российской Федерации»(л.д.13).

22.04.2015 года между ООО «Виктория», в лице директора Романивой Н.М., и ФИО, ранее замещавшим должность главного государственного таможенного инспектора отдела таможенного оформления и таможенного контроля № 2 Джанкойского таможенного поста Крымской Таможни и уволен со службы 15.04.2015 года.

Как усматривается из материалов дела об административном правонарушении директор ООО «Виктория» Романива Н.М. как работодатель обязана была в 10 – дневный срок   сообщить в Крымскую таможню о приеме на работу ФИО Однако, данная информация от директор ООО «Виктория» Романивой Н.М. в Крымскую таможню не поступала.

 Таким образом, в действиях должностного лица – директора ООО «Виктория» Романивой Н.М. содержится состав административного правонарушения, предусмотренный ст. 19.29 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях –  привлечение работодателем либо заказчиком работ (услуг) к трудовой деятельности на условиях трудового договора либо к выполнению работ или оказанию услуг на условиях гражданско-правового договора государственного или муниципального служащего, замещающего должность, включенную в перечень, установленный нормативными правовыми актами, либо бывшего государственного или муниципального служащего, замещавшего такую должность, с нарушением требований, предусмотренных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».
Так, согласно ч. 4 ст. 12 Федерального закона от 25.12.2008г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» работодатель при заключении трудового или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг), указанного в части 1 настоящей статьи, с гражданином, замещавшим должности государственной или муниципальной службы, перечень которых устанавливается нормативными правовыми актами Российской Федерации, в течение двух лет после его - увольнения с государственной или муниципальной службы обязан в десятидневный срок сообщать о заключении такого договора представителю нанимателя (работодателю) государственного или муниципального служащего по последнему месту его службы в порядке, устанавливаемом нормативными правовыми актами Российской Федерации.
Порядок уведомления регламентирован постановлением Правительства Российской Федерации от 21.01.2015 № 29 «Об утверждении Правил сообщения работодателем о заключении трудового или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг) с гражданином, замещавшим должности государственной или муниципальной службы, перечень которых устанавливается нормативными правовыми актами Российской Федерации».
Пунктами 2-4 указанных Правил предусмотрено, что работодатель при заключении трудового договора или гражданско-правового договора в течение 2 лет после увольнения гражданина с государственной или муниципальной службы сообщает представителю нанимателя (работодателю) государственного или муниципального служащего по последнему месту его службы о заключении такого договора в письменной форме.
Сообщение оформляется на бланке организации и подписывается ее руководителем или уполномоченным лицом, подписавшим трудовой договор со стороны работодателя, либо уполномоченным лицом, подписавшим гражданско-правовой договор. Подпись работодателя заверяется печатью организации (печатью кадровой службы).
Сообщение направляется представителю нанимателя (работодателю) гражданина по последнему месту его службы в 10-дневный срок со дня заключения трудового договора или гражданско-правового договора.

Доказательствами, подтверждающими совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.29 КоАП РФ, являются копии следующих документов: объяснение Романивой Н.М. от 25 мая 2017 года (л.д. 6-8); запрос Транспортной прокуратуры в Крымскую таможню от 29 марта 2017 года № 86-1307в-2016 (л.д. 10); ответ Крымской таможни от 10 апреля 2017 года № 111-11/03262 (л.д. 11); выписка из приказа о приеме на работу Петрова И.В. в Крымскую таможню (л.д. 12); приказ об увольнении ФИО из Крымской таможни (л.д. 13); требование Транспортной прокуратуры в ООО «Виктория» от 15 мая 2017 года № 86-1307в-2016 (л.д. 14); объяснение свидетеля ФИО (л.д. 15); объяснение Романивой Н.М. от 22 мая 2017 года (л.д. 17); трудовой договор № 2 от 02 апреля 2015 года (л.д. 19-20); приказ о приеме на работу ФИО  в ООО «Виктория» (л.д. 21); должностная инструкция Петрова И.В. в ООО «Виктория» (л.д. 22); приказ об увольнении ФИО (л.д. 23); трудовой договор № 31 от 01 ноября 2016 года (24-25); приказ о приеме на работу ФИО в ООО «Виктория» (л.д. 26); копия трудовой книжки ФИО (л.д. 28); свидетельство о постановке на налоговый учет (л.д. 30); свидетельство о государственной регистрации юридического лица (л.д. 31); устав ООО «Виктория» (л.д. 32-34); приказ о вступлении в должность Романивой Н.М. (л.д. 35); уведомление о возбуждении дела об административном правонарушении (л.д. 36-37).
При назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного правонарушения. Обстоятельств, смягчающих или отягчающих  административную ответственность судом не установлено.
С учетом изложенных обстоятельств, мировой судья считает, что назначение наказания в виде штрафа будет являться необходимым и достаточным для достижения целей, предусмотренных ст.1.2 КоАП РФ и предупреждения совершения директором ООО «Виктория» аналогичных правонарушений в будущем.
На основании изложенного, руководствуясь ст. 19,29, ст. ст. 4.2, 4.3, 26.2, 29.7-29.11 КоАП Российской Федерации, судья
ПОСТАНОВИЛ:

признать директора Общества с ограниченной ответственностью «Виктория» Романиву Наталью Михайловну виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.19.29 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ей административное наказание в виде штрафа в размере 20000 (двадцать тысяч) рублей. Реквизиты для оплаты: (Южной транспортной прокуратуры): УФК по Ростовской области. Расчетный счет: 40101810400000010002 в Отделении по Ростовской области Южного главного управления Центрального банка Российской Федерации, БИК банка: 046015001, реквизиты Южной Транспортной прокуратуры: ИНН 6167093532, КПП 616701001, ОКТМО 60701000, КБК 415 1 16 90010016000140.

 В соответствии со ст. 20.25 КоАП РФ, неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

        Постановление может быть обжаловано и опротестовано в Киевский районный суд г. Симферополя в течение 10 суток со дня получения или вручения копии постановления через мирового судью судебного участка № 10 Киевского судебного района города Симферополя.

       Мировой судья

     С.А. Москаленко